浙江广播电视大学校长办公室
关于组织参加中央电大第二届“教学创新奖”
评选活动的通知

各市电大（分校），校本部各院系及相关部门：
    为了总结、巩固和发展开放教育试点成果，推广和应用各级电大教师在教学模式改革中取得的经验与成果，进一步调动和发挥广大教师在教学模式改革中的积极性和创造性，继续推进人才培养模式及教学模式改革的深入开展，中央电大决定于2006年开展广播电视大学第二届“教学创新奖”评选活动。现将我省电大的组织要求和活动有关事项通知如下：

    一、评选范围
中央电大本次评选将表彰100名左右在试点教学工作，特别是在课程教学模式改革中取得显著成绩的教师。
评选范围为各省级电大及试点分校（教学点）、中央电大承担试点专业课程教学工作的专职教师。评选对象为教师个人。

    二、评选条件
    基本条件：具有良好的思想品质和职业道德，有强烈的事业心和责任感，担任试点专业课程教学工作两年以上。
    1.积极投身人才培养模式及教学模式改革，在试点教学实践中不断探索远程开放教育教学规律，在课程教学模式探索中有创新和突破，其经验或成果在本校产生了示范作用，对于深化教学模式改革有实践指导意义和推广价值。
    2.按照课程教学目标和远程开放教育教学特点，在课程教学设计、教学环境创设、教学资源建设与应用、教学过程实施及教学活动组织、学生学习支持服务等方面，或结合专业和课程教学加强素质教育以及实践教学等环节的探索有独创性，实际成效显著。
    3.具有较高的应用信息技术开展教学的能力和水平，在课程教学中把有效利用多种媒体和手段作为课程教学模式改革的有机组成部分，在网上教学资源的开发与整合、利用远程教学平台开展教学活动等方面成绩突出，取得了较好的效果。
    4.在教学中坚持以学生学习为中心，充分发挥教师的重要作用，适应学生学习需求和学习特点，为学生的个别化学习提供了高质量的支持服务，强化学生素质和能力、特别是自主学习能力的培养。学生对课程教学效果有较高评价。

    三、评选程序
    1.以各市电大（分校）、校本部各院系为单位推荐候选人，各单位推荐1—2名，各推荐单位按评选条件对候选人进行初评并提出推荐意见和加盖公章，将推荐材料统一送交给省电大科研处。
每名候选人的推荐材料包括：
    （1）广播电视大学第二届“教学创新奖”候选人推荐表一式两份（请参见附件1，可在省电大科研处网站“相关下载”栏目下载）。
    （2）候选人所在单位组织撰写的对候选人的课程教学模式改革成果的研究报告一式两份（3000字以内）。研究报告要突出其创新点、示范性和实际教学效果，并有相应资料或数据作为依据。
    （3）候选人撰写的本人在课程教学模式改革中的经验总结一式两份（3000字以内），或提交参加中央电大开展的“教学反思”征文活动的征文一式两份（请参见电校教 [2006]18号文件）。
    （4）可提供候选人教学活动实录视频，用于网上观摩交流。实录视频可以是面授、答疑、网上教学及其他教学活动，应能从某个侧面反映其课程教学模式改革成果或教学特色。一般不超过20分钟，亦可选送现成的实录视频，长度不超过50分钟，以Mpeg-1格式存储在光盘中。如果在视频录制过程中遇到技术问题，可咨询省电大现代教育技术部的专家。
    （5）候选人近期生活照一张，分辨率为1600×1200。
    （6）候选人个人简历一份，格式请参考附件2，可在省电大科研处网站“相关下载”栏目下载。
    （7）候选人或所在单位认为有必要提交的其他相关材料（如成果鉴定书或获奖证书的复印件）各一式两份。
    推荐材料（1）、（2）、（3）有缺项的，视为自动放弃评选资格。曾获得首届“教学创新奖”的教师，须按评选条件提交获奖后所取得的成果。
    请各单位在2006年8月15日前将候选人的全部推荐材料送交省电大科研处。其中推荐材料第（1）、（2）、（3）、（5）、（6）项通过电子邮箱提交；带有签名和加盖公章的第（1）和第（4）、（7）项中涉及的文本、光盘等实物报送给省电大科研处。
    2.省电大成立专家评审组对各地选送材料进行评选，评出浙江电大“教学创新奖”获奖人选。获奖者由浙江电大进行表彰奖励。并推荐其优秀者3—5名报中央电大，参加全国电大第二届“教学创新奖”的评选。

    四、联系方式
    省电大科研处联系人：孙爱萍
    联系电话：0571－88822392
    电子邮件：sunaip@zjtvu.edu.cn

                二○○六年六月三十日